该公司已分别于 2014 年 12 月 9 日、2015 年 1 月 19 日取得国税、地税注销

通知书，并于 2015 年 2 月 3 日在工商部门办理了注销登记。

3、餐饮加盟店的收费方式及费用收取情况

公司向餐饮加盟店收取特许经营权使用费并要求其投入宣传广告费。特许经

营权使用费为加盟店每月餐饮业务收入（不包括月饼销售收入）的 1.5%，按月计

算，每月结束后 10 日内支付；加盟店保证每年为商标投入的宣传广告经费不少于

餐饮业务收入的 1%。

最近三年公司对餐饮加盟店的收费情况见本招股说明书“第七章 餐饮业务信

息”之“一、发行人餐饮业务发展状况”之“（五）发行人现有各加盟店情况”。

（三）加盟店的选择对直营店的影响

公司现有的 43 家饼屋加盟店、1 家餐饮加盟店，与现有饼屋直营店和餐饮直

营店，分处不同商圈，不会形成内部竞争，不会对公司直营店业务造成不利影响。

1-1-111

发展加盟店，有利于扩大“利口福”和“广州酒家”品牌影响力，通过品牌输出、

管理输出、技术输出实现食品零售、餐饮网点的开拓发展，加快占领市场，同时

降低公司资金投资风险。

（四）发行人实际控制人、董事、监事、高级管理人员、发行人内部员工及

其直系亲属持有加盟店股份情况

除利口福公司饼屋加盟店广州市海珠区仲缘食品店的个体工商户经营者叶园

园系利口福公司行政部员工陆明森的配偶外，发行人实际控制人、董事、监事、

高级管理人员、发行人内部员工及其直系亲属未直接或间接持有发行人餐饮加盟

店和利口福公司各饼屋加盟店的股权或出资权益。利口福公司给予叶园园的包括

供货条件在内的加盟合作条件与其给予其他饼屋加盟方的条件相若。

八、发行人的发起人、持股 5%以上股东及实际控制人的情况

（一）发起人基本情况

1、主要发起人股东

公司主要发起人股东、实际控制人为广州市国资委，广州市国资委系经广州

市政府授权代表国家履行出资人职责的政府机构，负责监管市属经营性国有资产

（不含金融性国有资产和市政府特别指定的不纳入监管的部分经营性国有资产）。

除广州市国资委，公司另有公司自然人发起人股东 182 人。上述公司发起人股东

的基本信息，详见本章之“二、发行人设立及改制重组情况”之“（二）公司发

起人”。

2、控股股东、实际控制人

公司控股股东、实际控制人为广州市国资委。

3、持有发行人 5%以上股份的其他股东情况

除公司实际控制人广州市国资委之外，截至本招股说明书签署之日，无其他

持有发行人 5%以上股份的股东。

（二）控股股东、实际控制人持有发行人股份质押或争议情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东、实际控制人广州市国资委持有

发行人的股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

1-1-112

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为 353,996,184 股，本次拟发行不超过 50,000,000

股，不低于发行后总股本 10%。

假设公开发行 50,000,000 股新股，公司股东不公开发售股份，则发行前后公

司的股本情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州市国资委

（SS）
278,488,960 78.67% 273,488,960 67.70%

全国社保基金会

（SS）
- - 5,000,000 1.24%

自然人股东 75,507,224 21.33% 75,507,224 18.69%

社会公众股 - - 50,000,000 12.38%

合计 353,996,184 100.00% 403,996,184 100.00%

注：SS 为 State-own shareholder 的缩写，即国家股股东。

经广东省国资委《关于广州酒家集团股份有限公司国有股权管理方案暨国有

股划转社保基金的批复》（粤国资函[2015]440 号）批复同意，并根据《境内证券

市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号）相关

规定，发行人本次首次公开发行并上市后，转由社保基金会持有的发行人国有股，

全国社保基金会承继原国有股东广州市国资委的禁售期义务。

本次发行完毕并履行国有股转持义务后，广州市国资委仍为公司控股股东、

实际控制人。

（二）公司前十名股东情况

本次发行前，本公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称（姓名） 持股数量（股） 持股比例

1 广州市国资委 278,488,960 78.6700%

2 温祈福 7,851,078 2.2178%

3 林杏绮 4,828,678 1.3640%

4 黄振华 4,687,440 1.3242%

1-1-113

序号 股东名称（姓名） 持股数量（股） 持股比例

5 周玉珍 4,492,420 1.2691%

6 丘国安 4,166,586 1.1770%

7 吴家威 4,166,586 1.1770%

8 梁梓程 4,153,650 1.1734%

9 冯永强 3,781,666 1.0683%

10 徐美莲 3,702,500 1.0459%

合计 320,319,564 90.4867%

（三）公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 担任职务

1 温祈福 7,851,078 2.2178 原董事长，已退休

2 林杏绮 4,828,678 1.3640
原董事长、总经理，已

退休

3 黄振华 4,687,440 1.3242
原副总经理、行政总

厨，已退休

4 周玉珍 4,492,420 1.2691
原党委书记、副董事

长、副总经理，已退休

5 丘国安 4,166,586 1.1770
原副总经理，现公司顾

问

6 吴家威 4,166,586 1.1770 董事、副总经理

7 梁梓程 4,153,650 1.1734
原党委书记、董事长，

已退休

8 冯永强 3,781,666 1.0683 副总经理

9 徐美莲 3,702,500 1.0459
其夫王培基为原工会

主席，已去世

10 蔡桂珍 3,036,030 0.8576 原党委副书记，已退休

合计 44,866,634 12.6743 -

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署之日，公司股东间的关联关系及各自持股比例如下：

1、温祈福先生与罗庆辉先生为亲属关系，分别持有公司股份 7,851,078 股和

19,502 股，持股比例分别为 2.2178%和 0.0055%；

2、何兆强先生与于绍辉先生为亲属关系，分别持有公司股份 1,953,364 股和

19,502 股，持股比例分别为 0.5518%和 0.0055%；

3、关振华先生与梁润好女士为配偶关系，分别持有公司股份 384,688 股和

1-1-114

232,514 股，持股比例分别为 0.1087%和 0.0657%；

4、区顺斌先生与萨筱娟女士为配偶关系、与区杏女女士为亲属关系，三人分

别持有公司股份 253,102 股、77,504 股和 9,750 股，持股比例分别为 0.0715%、

0.0219%和 0.0028%；

5、潘剑华先生与李瑞卿女士为配偶关系，分别持有公司股份 87,254 股和

77,504 股，持股比例分别为 0.0246%和 0.0219%；

6、关凤燕女士与梁霭瑜女士为亲属关系，分别持有公司股份 77,504 股和

29,252 股，持股比例分别为 0.0219%和 0.0083%；

7、黄洁贞女士与林志忠先生为配偶关系，分别持有公司股份 77,504 股和

19,502 股，持股比例分别为 0.0219%和 0.0055%；

8、林霭贞女士与张劲先生为亲属关系，分别持有公司股份 77,504 股和 19,502

股，持股比例分别为 0.0219%和 0.0055%；

9、林洁镛女士与林世纲先生为亲属关系，分别持有公司股份 9,750 股和 9,750

股，持股比例分别为 0.0028%和 0.0028%。

（五）本次发行前股东所持股份的股份锁定及持股意向承诺

本次发行前公司股东所持股份的股份锁定及持股意向承诺详见本章之“十三、

发行人、发行人主要股东及董事、监事和高级管理人员的重要承诺”之“（一）

股份锁定及持股意向承诺”。

十、发行人内部职工股情况

截至本招股说明书签署之日，本公司未发行过内部职工股。

十一、发行人工会持股、职工持股会持股情况

公司曾存在工会持股、职工持股会持股情况。该持股情况是由于广酒有限吸

收合并原文昌公司、滨江西公司、体育东公司三家子公司而产生的，在广酒有限

整体变更为股份公司后已消除。

（一）文昌职工持股会、滨江西职工持股会、体育东职工持股会基本情况

根据广州市人民政府《批转市体改委关于我市国有企业改组转制若干问题请

1-1-115

示的通知》（穗府[1995]111 号）和广东省经济体制改革委员会《企业试行员工持

股的若干意见》（粤体改[1996]118 号）的文件精神，广酒有限分别与广酒工会下

设的文昌职工持股会、滨江西职工持股会、体育东职工持股会共同投资设立了文

昌公司、滨江西公司、体育东公司。由于上述三家职工持股会不能在民政部门进

行社团法人登记，因此上述三家公司在进行工商注册登记股东时均将职工持股会

登记为广酒工会。具体情况如下：

1、文昌职工持股会

（1）文昌公司历史沿革